BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 02/2023/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 06 tháng 01 năm 2023

THÔNG TƯ
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA THÔNG TƯ SỐ 18/2016/TT-BTC NGÀY 21 THÁNG 01 NĂM 2016 CỦA BỘ TÀI CHÍNH HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ 35/2015/NĐ-CP NGÀY 13 THÁNG 4 NĂM 2015 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG ĐẤT TRỒNG LÚA
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa;
Căn cứ Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa;
Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Ngân sách nhà nước;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 18/2016/TT-BTC ngày 21 tháng 01 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 18/2016/TT-BTC ngày 21 tháng 01 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa:
[bookmark: khoan_1_1][bookmark: khoan_1_1_name]1. Sửa đổi Điều 4 như sau:
“Điều 4. Sử dụng kinh phí hỗ trợ
Ủy ban nhân dân các cấp sử dụng kinh phí do cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được nhà nước giao đất, cho thuê đất để sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa nước nộp và nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa để thực hiện bảo vệ, phát triển đất trồng lúa. Tùy thuộc vào điều kiện cụ thể, địa phương sẽ quyết định thực hiện các việc sau:
1. Hỗ trợ cho người trồng lúa:
Sử dụng không thấp hơn 50% kinh phí dùng hỗ trợ cho người trồng lúa để áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa; hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.
2. Phần kinh phí còn lại để thực hiện các việc sau:
a) Phân tích chất lượng hóa, lý tính của các vùng đất chuyên trồng lúa nước có năng suất, chất lượng cao định kỳ 10 năm để sử dụng hiệu quả và có biện pháp cải tạo phù hợp: Căn cứ vào định mức kinh tế kỹ thuật, các đơn vị lập dự toán chi trình cấp có thẩm quyền quyết định;
b) Cải tạo nâng cao chất lượng đất chuyên trồng lúa nước hoặc đất trồng lúa nước còn lại: Căn cứ vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trồng lúa trong từng thời kỳ được cấp có thẩm quyền phê duyệt của địa phương, chất lượng đất chuyên trồng lúa nước trên địa bàn và điều kiện thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện lập phương án cải tạo nâng cao chất lượng đất chuyên trồng lúa nước hoặc đất trồng lúa nước còn lại cho cả thời kỳ và từng năm, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt. Căn cứ phương án cải tạo nâng cao chất lượng đất trồng lúa được duyệt và định mức kinh tế kỹ thuật, các đơn vị lập dự toán chi cải tạo nâng cao chất lượng đất trồng lúa (tăng độ dày tầng canh tác; tôn cao đất trồng lúa trũng, thấp; tăng độ bằng phẳng mặt ruộng; thau chua, rửa mặn đối với đất nhiễm phèn, mặn và các biện pháp cải tạo đất khác) trình cấp có thẩm quyền quyết định để làm cơ sở thực hiện;
c) Đầu tư xây dựng, duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn xã, trong đó ưu tiên đầu tư hệ thống giao thông, thủy lợi trên đất trồng lúa;
d) Khai hoang, phục hóa đất chưa sử dụng thành đất chuyên trồng lúa nước hoặc đất trồng lúa nước còn lại: Mức chi theo quy định tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa.”
[bookmark: khoan_2_1][bookmark: khoan_2_1_name]2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 5 như sau:
“1. Về lập dự toán
Hàng năm, căn cứ vào kế hoạch chuyển đất chuyên trồng lúa nước sang sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp trên địa bàn để xác định nguồn kinh phí phải nộp của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được nhà nước giao đất, cho thuê đất để sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa nước và nguồn kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ sản xuất lúa trong dự toán chi cân đối ngân sách địa phương, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường và cơ quan có liên quan xây dựng dự toán chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên để trình cấp có thẩm quyền quyết định theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để thực hiện bảo vệ, phát triển đất trồng lúa theo các nội dung chi tại khoản 4, Điều 1 Nghị định số 62/2019/NĐ-CP”.
Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 02 năm 2023.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các Bộ, cơ quan Trung ương và địa phương có báo cáo gửi Bộ Tài chính để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Sở Tài chính, Cục Thuế, Kho bạc nhà nước các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Công báo;
- Cổng thông tin điện tử của Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài chính;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, NSNN (450 bản).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Võ Thành Hưng

B

?

 TÀI CHÍNH

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 02/2023/TT

-

BTC

Hà N

?

i, ngày 06 tháng 01 năm 2023

THÔNG TƯ

S

?

A Đ

?

I, B

?

 SUNG M

?

T S

?

 ĐI

?

U C

?

A THÔNG TƯ S

?

 18/2016/TT

-

BTC NGÀY 21

THÁNG 01 NĂM 2016 C

?

A

B

?

 TÀI CHÍNH HƯ

?

NG D

?

N TH

?

C HI

?

N M

?

T S

?

 ĐI

?

U

C

?

A NGH

?

 Đ

?

NH S

?

 35/2015/NĐ

-

CP NGÀY 13 THÁNG 4 NĂM 2015 C

?

A CHÍNH PH

?

V

?

 QU

?

N LÝ, S

?

 D

?

NG Đ

?

T TR

?

NG LÚA

C

ă

n c

?

Lu

?

t Ng

â

n sách nhà nư

?

c ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 163/2016/NĐ

-

CP ngŕy 21 th

á

ng

12 n

ă

m 2016 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi

ti

?

t thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ng

â

n sách nhà nư

?

c;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 35/2015/NĐ

-

CP ngŕy 13 tháng 4 n

ă

m 2015 c

?

a Chính ph

?

 v

?

qu

?

n lý, s

?

d

?

ng đ

?

t tr

?

ng lúa;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 62/2019/NĐ

-

CP ngày 11 tháng 7 năm

2019 c

?

a Chính ph

?

 s

?

a

đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

 đi

?

u Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 35/2015/NĐ

-

CP ngŕy 13 tháng 4 n

ă

m 2015 c

?

a Chính ph

?

 v

?

qu

?

n lý, s

?

 d

?

ng đ

?

t tr

?

ng lúa;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 87/2017/NĐ

-

CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c

n

ă

ng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Tài chính;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a V

?

 trư

?

ng V

?

 Ngân sách nhà nư

?

c;

B

?

 trư

?

ng B

?

 Tài chính ban hành Thông tư s

?

a

đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Thông tư s

?

18/2016/TT

-

BTC ngày 21 tháng 01 n

ă

m 2016 c

?

a B

?

 Tài chính hư

?

ng d

?

n th

?

c hi

?

n

m

?

t s

?

 đi

?

u

c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 35/2015/NĐ

-

CP ngŕy 13 tháng 4 n

ă

m 2015 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 qu

?

n lý, s

?

 d

?

ng

đ

?

t tr

?

ng lúa.

Đi

?

u 1. S

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Thông tư s

?

 18/2016/TT

-

BTC ngày 21 tháng 01

năm 2016 c

?

a B

?

 Tài chính hư

?

ng d

?

n th

?

c hi

?

n m

?

t s

?

 đ

i

?

u c

?

a Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 35/2015/NĐ

-

CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 c

?

a Chính ph

?

 v

?

 qu

?

n lý, s

?

 d

?

ng đ

?

t tr

?

ng lúa:

1. S

?

a đ

?

i Đi

?

u 4 như sau:

“Đi

?

u 4. S

?

 d

?

ng kinh phí h

?

 tr

?

?

y ban nhân dân các c

?

p s

?

 d

?

ng kinh phí do cơ quan, t

?

 ch

?

c, h

?

 gia

đ

ì

nh, cá nhân

đ

ư

?

c

nhà

nư

?

c giao

đ

?

t, cho thuê đ

?

t đ

?

s

?

 d

?

ng vŕo m

?

c đích phi nông nghi

?

p t

?

 đ

?

t chuyên tr

?

ng lúa

B ?  TÀI CHÍNH   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 02/2023/TT - BTC  Hà N ? i, ngày 06 tháng 01 năm 2023

    THÔNG TƯ   S ? A Đ ? I, B ?  SUNG M ? T S ?  ĐI ? U C ? A THÔNG TƯ S ?  18/2016/TT - BTC NGÀY 21  THÁNG 01 NĂM 2016 C ? A   B ?  TÀI CHÍNH HƯ ? NG D ? N TH ? C HI ? N M ? T S ?  ĐI ? U  C ? A NGH ?  Đ ? NH S ?  35/2015/NĐ - CP NGÀY 13 THÁNG 4 NĂM 2015 C ? A CHÍNH PH ?   V ?  QU ? N LÝ, S ?  D ? NG Đ ? T TR ? NG LÚA   C ă n c ?   Lu ? t Ng â n sách nhà nư ? c ngày 25 tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  163/2016/NĐ - CP ngày 21 th á ng  12 n ă m 2016 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi  ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ng â n sách nhà nư ? c;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  35/2015/NĐ - CP ngày 13 tháng 4 n ă m 2015 c ? a Chính ph ?  v ?   qu ? n lý, s ?   d ? ng đ ? t tr ? ng lúa;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  62/2019/NĐ - CP ngày 11 tháng 7 năm  2019 c ? a Chính ph ?  s ? a  đ ? i, b ?   sung m ? t s ?  đi ? u Ngh ?  đ ? nh s ?  35/2015/NĐ - CP ngày 13 tháng 4 n ă m 2015 c ? a Chính ph ?  v ?   qu ? n lý, s ?  d ? ng đ ? t tr ? ng lúa;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  87/2017/NĐ - CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh ch ? c  n ă ng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Tài chính;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a V ?  trư ? ng V ?  Ngân sách nhà nư ? c;   B ?  trư ? ng B ?  Tài chính ban hành Thông tư s ? a  đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Thông tư s ?   18/2016/TT - BTC ngày 21 tháng 01 n ă m 2016 c ? a B ?  Tài chính hư ? ng d ? n th ? c hi ? n  m ? t s ?  đi ? u  c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?  35/2015/NĐ - CP ngày 13 tháng 4 n ă m 2015 c ? a Chính ph ?  v ?  qu ? n lý, s ?  d ? ng  đ ? t tr ? ng lúa.   Đi ? u 1. S ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Thông tư s ?  18/2016/TT - BTC ngày 21 tháng 01  năm 2016 c ? a B ?  Tài chính hư ? ng d ? n th ? c hi ? n m ? t s ?  đ i ? u c ? a Ngh ?  đ ? nh s ?  35/2015/NĐ - CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 c ? a Chính ph ?  v ?  qu ? n lý, s ?  d ? ng đ ? t tr ? ng lúa:   1. S ? a đ ? i Đi ? u 4 như sau:   “Đi ? u 4. S ?  d ? ng kinh phí h ?  tr ?   ? y ban nhân dân các c ? p s ?  d ? ng kinh phí do cơ quan, t ?  ch ? c, h ?  gia  đ ì nh, cá nhân  đ ư ? c   nhà  nư ? c giao  đ ? t, cho thuê đ ? t đ ?   s ?  d ? ng vào m ? c đích phi nông nghi ? p t ?  đ ? t chuyên tr ? ng lúa